
Nº 16, segunda-feira, 24 de janeiro de 2011 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011012400005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Designar DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE n° 1094362 - CPF nº 270.991.801-34, do Quadro de Pessoal
do Ministério do Esporte, FRANCISCA LA SALETE PEREIRA LO-
PES, ocupante do cargo de Técnico Nível Médio, matrícula SIAPE nº
0130082 - CPF nº 149.553.691-20, do Quadro de Pessoal do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, para, sob a presidência
da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa, pa-
ra, no prazo de 30 (trinta) dias, ultimar os trabalhos referente ao
processo nº 01400.004295/2008-17, apensado o processo nº
01400.014255/2010-90, ante as razões apresentadas no ME-
MO/CS/Nº15/2011, de 20 de janeiro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

No- 12 - Exonerar, a pedido, NADJA LAMMEL SILVA, CPF n°
007.189.791-76, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código
DAS 101.2, da Divisão Administrativa, da Superintendência do
IPHAN no Mato Grosso, a contar de 31 de dezembro de 2010.

No- 13 - Nomear TÂNIA REGINA ANACLETO BIGATO, CPF n°
047.096.698-05, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, da Divisão Administrativa, da Superintendência
do IPHAN no Mato Grosso.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

No- 15 - Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos
constantes do Anexo I, efetivados pela Portaria nº 368, de 23 de
novembro de 2010, publicada no DOU de 24 de novembro de 2010,
seção 2, em cumprimento ao disposto n § 1º e 6º, do Art. 13 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º - Nomear, no Anexo II, para os cargos efetivos, com
remuneração correspondente a Classe A, Padrão I, os aprovados e
classificados no Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009,
publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado final
homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU res-
pectivos de 21 de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010;

Art. 3º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Su-
perintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das
Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília -
DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e
está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº.
01/2009;

Art. 4º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no
site: http://www.iphan.gov.br;

Art. 5º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de
30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90;

Art. 6º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos ende-
reços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br;

Art. 7º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANEXO I

UF Localidade CARGO - Área
de Atuação

Classif. Nome CPF

DF Brasília Analista - Tecno-
logia da Informa-
ção

5 FELIPE ELIAS DA SIL-
VA

01314456180

Auxiliar Institu-
cional - Técnico
Edificações

4 JANNAYNA KEYLA
CALIXTO DE VASCON-
CELOS AZEVEDO

8 3 6 7 1 4 7 111 5

Auxiliar Institu-
cional - Adminis-
trativo

11 MOIZES FERREIRA
BORBA FILHO

01402002157

Analista - Plane-
jamento e Gestão

8 FERNANDO HENRI-
QUE COSTA PESSOA

02085648100

ES Vi t ó r i a Analista - Plane-
jamento e Gestão

2 KARINA BODART RA-
MALHETE GAMEIRO

07913219750

RJ Rio de Ja-
neiro

Técnico - Arqui-
vologia

3 FERNANDA SANTOS
G A S PA R

11 7 0 5 9 4 8 7 5 8

RS Porto Alegre Analista - Plane-
jamento e Gestão

4 HORTENCIA BROCK 99408724020

ANEXO II

UF Localidade CARGO - Área de
Atuação

Classif. Nome CPF

DF Brasília Analista - Tecnolo-
gia da Informação

6 IGOR NOGUEIRA
S A N TO S

02214297510

Auxiliar Institucio-
nal - Técnico Edifi-
cações

5 ANDERSON NEL-
SON NUNES

72057548104

Auxiliar Institucio-
nal - Administrativo

13 LUIZ HUMBERTO
PEREIRA DIAS

40006328172

Analista - Planeja-
mento e Gestão

9 ISABELA PAMPLO-
NA CASTILHO LI-
MA

7 111 3 5 3 3 1 5 3

Analista - Planeja-
mento e Gestão

10 CAROLINA GUIMA-
RAES FRANCA

01684240107

Técnico - Historia
da Arte

2 JULIANA DE SOU-
ZA SILVA

84466170134

ES Vi t ó r i a Analista - Planeja-
mento e Gestão

3 DANIELA SOUTO
MAIOR LIMA

00728514575

RJ Rio de Ja-
neiro

Técnico - Arquivo-
logia

4 RODRIGO MOURA
VISONI

0 9 11 6 9 3 6 7 0 1

RS Porto Ale-
gre

Analista - Planeja-
mento e Gestão

5 DOUGLAS BERSCH 7 4 1 0 11 7 0 0 1 0

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

No- 16 - Exonerar, a pedido, MARCELO DE SALETE SOUZA, CPF
nº 271.743.628-69, ocupante do cargo de Técnico, Classe "A", Padrão
I, código da vaga nº 95180, do Quadro de Pessoal deste Instituto, com
fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a contar de 24 de janeiro de 2011.

No- 22 - Exonerar, a pedido, LUCIANA DE SOUZA XAVIER, CPF
nº 265.534.061-20, ocupante do cargo de Analista, Classe "A", Pa-
drão I, código da vaga nº 606927, do Quadro de Pessoal deste Ins-
tituto, com fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a contar de 10 de janeiro de 2011.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

janeiro de 2011, incluindo trânsito, do Especialista em Regulação de
Aviação Civil MAURICIO DE PAULA FERREIRA VELOSO, ma-
trícula SIAPE nº 1762706, para participação em reunião do Comitê
Técnico AE2 - Lightning Committee, da SAE International, em Fort
Lauderdale - EUA, conforme Processo nº 60800.030124/2010-14.

JOSÉ CARLOS FERREIRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Chefe de Gabinete, de 17 de janeiro de
2011, publicado no Diário Oficial da União nº 12, Seção 2, página 10,
de 18 de janeiro de 2011, processo nº 60800.031633/2010-56, onde se
lê: "... no período de 23 a 26 de janeiro de 2011, incluindo trânsito...",
leia-se: "... no período de 23 a 27 de janeiro de 2011, incluindo
trânsito...".

COMANDO DA AERONÁUTICA
COMANDO-GERAL DO PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2011

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso
III, da Portaria COMGEP nº 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Processo nº 67434.004678/2010-12, resolve:

No- 462 - Conceder transferência para a reserva remunerada a Tenente-
Coronel QFO ENF TELMA REGINA DIAS DE FREITAS (Nr Ord
1548921), do efetivo do Hospital de Aeronáutica de Belém, de acordo
com o art. 96, inciso I, e art. 97 da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980,
com a remuneração a que fizer jus, observando o art. 50, inciso II, da
Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pelo art. 28 da Medida
Provisória nº 2.215-10, de 31 AGO 2001, regulamentada pelo Decreto
nº 4.307, de 18 JUL 2002.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso
III, da Portaria COMGEP nº 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Processo nº 67434.004677/2010-78, resolve:

No- 463 - Conceder transferência para a reserva remunerada a Tenente-
Coronel QFO PSC CARMEN SILVIA CAMPOS DE BARROS (Nr
Ord 1548409), do efetivo do Hospital de Aeronáutica de Belém, de
acordo com o art. 96, inciso I, e art. 97 da Lei nº 6.880, de 09 DEZ
1980, com a remuneração a que fizer jus, observando o art. 50, inciso
II, da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pelo art. 28 da Medida
Provisória nº 2.215-10, de 31 AGO 2001, regulamentada pelo Decreto
nº 4.307, de 18 JUL 2002.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso
III, da Portaria COMGEP nº 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Radiograma nº 2/ARML/190111, resolve:

No- 467 - Conceder transferência para a reserva remunerada ao Te-
nente-Coronel-Aviador ROGERIO FANIN (Nr Ord 1352997), do efe-
tivo do Parque de Material Aeronáutico de São Paulo, de acordo com
o art. 96, inciso I, e art. 97 da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, com a
remuneração a que fizer jus, observando o art. 50, inciso II, da Lei nº
6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória nº
2.215-10, de 31 AGO 2001, regulamentada pelo Decreto nº 4.307, de
18 JUL 2002.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso
III, da Portaria COMGEP nº 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Radiograma nº 5/3GAB/100111, resolve:

No- 484 - Conceder transferência para a reserva remunerada ao Co-
ronel-Aviador WLADIMIR MACEDO SEIXAS (Nr Ord 1212249),
do efetivo do Estado-Maior da Aeronáutica, de acordo com o art. 96,
inciso I, e art. 97 da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, com a re-
muneração a que fizer jus, observando o art. 50, inciso II, da Lei nº
6.880, de 09 DEZ 1980, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória nº
2.215-10, de 31 AGO 2001, regulamentada pelo Decreto nº 4.307, de
18 JUL 2002.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no
uso da subdelegação de competência estabelecida no art. 5º, inciso
III, da Portaria COMGEP nº 164/5EM, de 09 SET 2010, e tendo em
vista o Radiograma nº 165/DIRHU/211210, resolve:

No- 496 - Conceder transferência para a reserva remunerada ao Co-
ronel-Aviador FABIO SAHM PAGGIARO (Nr Ord 1043188), do
efetivo do Ministério da Defesa, de acordo com o art. 96, inciso I, e
art. 97 da Lei nº 6.880, de 09 DEZ 1980, com a remuneração a que
fizer jus, observando o art. 50, inciso II, da Lei nº 6.880, de 09 DEZ
1980, alterado pelo art. 28 da Medida Provisória nº 2.215-10, de 31
AGO 2001, regulamentada pelo Decreto nº 4.307, de 18 JUL 2002.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maj Brig Ar LUIZ CARLOS TERCIOTTI

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na fundamentação da Portaria no 72/MD, de 13de janeiro de
2011, publicadas no Diário Oficial da União no 10, de 14 de janeiro
de 2011, Seção2, página 6, onde se lê: "Decreto nº 7.634, de 23 de
novembro de 2010", leia-se "Decreto nº 7.364, de 23 de novembro de
2010".

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2011

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,
resolve:

No- 105 - Exonerar ROSINEIDE SIMÕES DE LIMA, matrícula SIA-
PE nº 1540111, do Cargo Comissionado Técnico da Superintendência
de Planejamento Institucional, desta Agência, em Brasília/DF, código
CCT V.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e
o constante no inciso II do art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 106 - Nomear MARIA REGINA PIRES, CPF nº 317.272.710-68,
para exercer, interinamente, o Cargo em Comissão de Gerente Téc-
nico de Assessoria de Imprensa da Assessoria de Imprensa desta
Agência, em Brasília/DF, código CGE IV.

SOLANGE PAIVA VIEIRA

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE
Em 21 de janeiro de 2011

O CHEFE DE GABINETE DA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o
Art. 1° da Portaria nº 1.200, de 26 de julho de 2010, da ANAC,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 25 a 29 de

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-01-24T06:15:09-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




